Auditi sunt dein iudicialiter Actor et duo testes eius ex parte, nempe d.nus Bruno, frater Actoris, natus ex praecedenti matrimonio matris Actoris, et

d.nus Aemilius, amicus viri actoris. Mulier renuit se sistere ad deponendum. Peractis peragendis, Iudices, dilata decisione de merito causae, decreverunt die 30 decembris 1999 ut “sia riaperta l’istruttoria per acquisire nuovi elementi di prova tramite il riascolto della parte attrice e per gli altri adempimenti istruttori che il Giudice riterrà opportuni”.

Denuo itaque auditi sunt Actor atque d.nus Aemilius et, ope rogatoriae missae ad competentem Curiam in Iugoslavia, interrogatae sunt duae matererae Actoris. Adquisita est etiam certificatio de residentia mulieris conventae. Denuo peracta publicatione actorum et emisso decreto conclusionis in causa, Trib. Reg. Trivenetum tulit die 31 ianuarii 2005 sententiam definitivam pro vinculo ex utroque nullitatis capite.

Vir actor tamen novum sibi elegit Patronum qui interposuit appellationem ad Tribunal Reg. Insubre. Constituto Tribunali Appellationis mulier invitata est ad partem habendam in praesenti causa, sed sine effectu.

Amplum peractum est supplementum instructionis in secundo iudicii gradu. Novas depositiones iudiciales reddiderunt vir actor eiusque frater. Adquisita sunt quaedam documenta civilia, inter quas eminent sententiae prolatae in materia separationis, modificationis conditionis separationis et divortii. Parochus Actoris suum dedit testimonium de viro actore et retulit de colloquiis habitis cum muliere conventa. Insuper adductum est exemplar s.d. “prova delegata”, scilicet protocollon rogatoriae, peractae a “Pretura di Varese” die 4 aprili 1974 ex mandato Tribunalis civilis Tergestini, in quo relatae sunt depositiones quattuor testium, nempe d.nae Annae (matris Actoris), d.ni Brunonis, d.ni “Dussan” et d.ni “Guerrino”.

Peractis peragendis, Tribunal App. Insubre tulit die 8 martii 2010 sententiam definitivam qua edixit constare de matrimonii nullitate ob simulationem totalem ex parte mulieris conventae; alterum caput formaliter non fuit definitum. Causa itaque transmissa est ex officio ad Rotam Romanam (cf. can. 1682, § 1).

Hoc in tertio iudicii gradu Conventa edocta est de facultate Patronum sibi constituendi, quod tamen non fecit. Instante Cl.ma Patrona partis actricis, dubium statutum est his in terminis: “*An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob simulationem totalem ex parte mulieris conventae*”. Conventae rite notificatum est decretum concordationis dubii, quae intimatio in Rota locum tenet citationis (cf. art. 58 § 1 NRRT). Nulla exquisita instructione suppletiva, statim factus est gressus ad phasim discussoriam. Qua absoluta, Nos hodie respondere debemus ad dubium statutum et modo relatam.

3. – IN IURE. – A Creatore conditum est matrimonii institutum seu communitas vitae et amoris coniugalis, concretum tamen matrimonium instauratur “foedere coniugii seu irrevocabili consensu” (Const. past. *Gaudium et spes*, n. 48; cf. can. 1057, § 1). Firmum est ergo principium voluntatem nuptu-

rientium esse causam matrimonii efficientem. Explicat Summus Legislator quod consensus est actus voluntatis, “quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium” (can. 1057, § 2).

Si haec voluntas omnino deficiat, cum externe proferantur verba consensus, deficit consensus. Eundem tamen effectum irritantem habet etiam voluntas, quae in matrimonii celebratione excludit matrimonium ipsum (can. 1101, § 2). Exclusio ipsius matrimonii fieri potest sive *directe*, seu per voluntatem matrimonium sic et simpliciter excludentem, sive *indirecte*, ex. gr. si quis sese dirigit exclusive ad obiectum formale omnino diversum a matrimonii substantia. Aliis verbis, hoc ultimum fit si quis “per celebrationem nuptiarum exclusive dirigitur ad assequendum finem omnino diversum [a matrimonio] quem et unice paciscendum sibi proponit” (A. Stankiewicz, *De causa iuridica foederis matrimonialis*, in *Periodica de re morali, canonica, liturgica* 73 [1984], p. 228; cf. coram Stankiewicz, sent. diei 26 iunii 1986, RRDec., vol. LXXVIII, p. 401, n. 7; coram Defilippi, sent. diei 20 iulii 2000, Brundusina-Ostunen., A. 86/2000, n. 7). Haec omnia pertinent ad ambitum simulationis totalis.

4. – In casu simulationis totalis, seu exclusionis matrimonii ipsius, requiritur probatio non solum obiecti specifici voluntatis excludentis, sed etiam ipsius voluntatis excludentis. Quod attinet ad ultimum, agi debet de actu positivo voluntatis (cf. can. 1101, § 2). Uti pronum est, “simulationi locus non datur in formis psychologicis, quae reapse non perficiunt illum actum positivum voluntatis, quales sunt, v. gr.: mera *placita erronea* de matrimonio (quae utpote mere actus intellectus actum voluntatis non constituunt); voluntas mere *habitualis* (quae actum voluntatis non determinat, ideoque consensum contrahentis non ingreditur); voluntas tantum *interpretativa* (quam scilicet nubens neque antea, neque tempore nuptiarum reapse suscitavit, quamvis intenta eius animi dispositione seu habitu, illam elicisset si de re cogitavisset); peculiariora adiuncta quae induxerunt ad matrimonium celebrandum (quae, per se, constituere tantum possunt *causam matrimonii contrahendi*); defectus germani amoris erga alteram partem (qui fortasse constituere potest *causam simulandi* [...])” (coram Defilippi, sent. diei 24 novembris 2010, Conversanen.-Monopolitana, A. 154/2010, n. 6).

Positive loquendo, “tria itaque una simul concurrant necesse est elementa, ut exclusio vim irritantem praeseferat: a) voluntas, non itaque intellectus eiusque specifica emanationes, ut, exempli gratia, ideae, opiniones, errores; b) actus seu transitus ab inertia in motum, qui plane distinguitur a mera inclinatione vel a voluntate habituali seu forma mentis, actum haud determinantes, necnon a voluntate generica vel interpretativa, quae unam animi dispositionem vel habitum coarguunt; atque demum a spe, a mera

praevisione et a desiderio, quae per se consensum non afficiunt et cum eo una simul stare possunt; c) positivus, non negativus, seu «velle non», non vero «nolle» (O. Giacchi, *Il consenso nel Matrimonio Canonico*, Milano 1968, p. 92), non tamen actualis et explicitus, cum ad rem satis sit virtualis (adhuc scil. servans virtutem actus, expressi et non revocati) et implicitus” (coram Ferraro, sent. diei 16 octobris 1984, RRDec., vol. LXXVI, p. 520, n. 3).

5. – Etiam in probatione simulationis totalis adhibenda sunt pernota media et elementa probatoria. Quod attinet ad schema probatorium, videnda est sive probatio directa (confessio praesumpti simulantis, sive iudicialis sive extraiudicialis, relata a testibus fide dignis) sive probatio indirecta (causa contrahendi comparata cum causa simulandi, proxima et remota), et circumstantiae. Si unum vel aliud deficiat, probatio non est impossibilis, sed fit difficilior.

Quidquid est, iudex agnoscere potest uti probatam petitionem partis actricis, et quidem contra praesumptionem statutam in can. 1101, § 1, solummodo si consequatur certitudinem moralem. Quae autem certitudo aliquando “non risulta se non da una quantità di indizi e di prove, che, presi singolarmente, non valgono a fondare una vera certezza, e soltanto nel loro insieme non lasciano più sorgere per un uomo di sano giudizio alcun ragionevole dubbio” (Pius XII, *Allocutio ad S. Romanam Rotam*, diei 1 octobris 1942, «AAS» 34 [1942], p. 340, n. 2). In eadem Allocutione Summus Pontifex explicavit quod hoc in casu certitudo moralis haberi potest si “la simultanea presenza di tutti questi singoli indizi e prove può avere un sufficiente fondamento soltanto nell’esistenza di una comune sorgente o base, dalla quale derivano: cioè nella obbiettiva verità e realtà” (*ibid.*).

6. – IN FACTO. – Causa prae manibus non facilis est solutionis quia non solum deest confessio iudicialis praetensi simulantis seu mulieris conventae, sed eadem mulier firmiter sese opponit huic causae; insuper sat exigua est confessio extraiudicialis Conventae, in luce posita solummodo in secundo iudicii gradu. Hoc nonobstante dubia legitime mota in sententia primi iudicii gradus non amplius sustineri possunt quia praehabito laborioso et valde utili supplemento instructorio, peracto in secunda instantia, Iudices Tribunalis Appellationis Insubris optime solverunt difficultates casus. Haec postrema sententia valde accuratam et aequilibratam fecit analysim actorum, quam et Infrascripti probant. His in adiunctis videamus solummodo de rebus maioris momenti.

7. – Iuxta thesim viri actoris, agitur in casu de exclusionem matrimonii ipsius ex parte mulieris conventae, seu de ficta matrimonii celebratione, ratione consecutionis finis alieni a coniugii substantia, cum nempe Conventa intendisset solummodo migrare in Italiam et obtinere statum civitatis italicae.

Uti iam diximus, probatio non est facilis hac in causa, attento etiam tempore elapso a matrimonii celebratione.

8. – Ipse Actor habendus est uti persona honesta et credibilis. Optimo gaudet testimonio credibilitatis. Omnes testes una voce referunt de genuina Actoris indole, maxime Rev. Martini, qui testis magni ponderis est ad mentem can. 1679. Maioris momenti est tamen criterium intrinsecum eiusdem credibilitatis. Ter enim vocatus est ad deponendum. Semper simplicem atque sincerum et genuinum coram Iudicibus constanter se praebeuit sicut elucet omnibus in illis vadimoniis, tam in prima quam in secunda instantia. Notatu dignum est quod inter primam et tertiam depositionem elapsi sunt decem anni. In prima excussione candide et sine artificio locutus est de elementis et circumstantiis, quae magni momenti sunt ad suam thesim demonstrandam. Dein coram Iudice secundae instantiae Actor non mutavit suam positionem, sed pluries usus est locutionibus “non posso onestamente dire”, “onestamente devo dire”, “quel che posso dire è che”, quibus genuinum et honestum se praebeuit.

Aliud argumentum in favorem credibilitatis viri actoris scetet ex comparatione declarationum Actoris cum depositionibus testium, quae utrisque non contradicunt, necnon cum probationibus sumptis e processu civili.

9. – Dubitandum est autem de credibilitate mulieris conventae. Rev. Martini, qui testis alienus a quavis suspicione est iudicandus, sua sponte aliquas circumstantias retulit in secundo iudicii gradu, quae contra Conventae credibilitatem militant: “Sono stato accolto bene [scil. a parte conventa], ma sull’argomento matrimonio, era decisa a non cedere, a non voler in nessun modo favorire qualcosa di buono al suo ex marito”; et paulo postea: “Nel suo parlare manifestava una volontà quasi di vendetta. In uno di questi incontri aveva accennato ad una eventuale sua firma se il sig. Pietro le avesse sborsato parecchio denaro”. Hoc nullum requirit commentarium!

Quae cum ita sint, bene est interpretanda ipsissima vox (vel potius epistola) partis conventae, cum retulisset coram Tribunale primae instantiae: “Dichiaro [...] di oppormi perché i motivi indicati [scil. in libello] non corrispondono a verità”. Illa autem pluries a Tribunale Ecclesiae auctoritate scienter se subtraxit et insuper scripsit Tribunale primi gradus in responsione ad citationem ad deponendum: “Non ho alcun argomento di cui produrre una deposizione”, quod intrinsece militat contra thesim Conventae. Si enim elementa in libello adducta vera non essent, mulier conventa non pauca dicere potuisset in declaratione iudiciali. Mera ergo positio processualis thesi viri actoris contraria, nullimode suffulta, non solum admitti nequit uti elementum probatorium contra Actorem, sed revera minuit credibilitatem mulieris conventae.

10. – Facta maioris momenti, in facti specie relata (*supra*, n. 1), habenda sunt uti certa. Partes celebraverunt matrimonium die 3 iunii 1972, praehabitis paucissimis occursibus. Aliter non potuit esse attentio quod Actor debebat in Italia et Conventa in Istria – illo tempore intra fines Iugoslaviae –, et quidem in conditionibus bene noti regiminis politici.

Conventa iam ante nuptias novit quod gratia matrimonii celebrati non solum transire potuisset in Italiam, sed etiam ius haberet ad statum civitatis italicae. Immo, hoc et exoptabat, uti declarat Actor in responsione ad quaesitum an ante matrimonii celebrationem verbum esset factum “della futura sistemazione di Anna in Italia, della possibilità che c’era di diventare *cittadina italiana*?”: “Il fatto che Anna potesse diventare «cittadina italiana» era una cosa logica, normale, cosa che del resto Anna desiderava molto”. Et revera post matrimonii celebrationem mulier institit ut omnia documenta publica italica obtinisset, haud excluso s.d. “passaporto”. Adnotat Actor: “Anna voleva andare in Jugoslavia col passaporto italiano, anche se ciò non era di per sé necessario, in quanto poteva usare quello jugoslavo”. Insuper dixit de Conventa suo in secundo vadimonio: “Posso dire che si è dimostrata interessata ad ottenere il passaporto italiano, oltre la cittadinanza. I primi giorni, giunti a Varese, ha chiesto di andare agli uffici competenti sia per avere la residenza, necessaria per un lavoro, sia per avere il passaporto. Avutolo ha manifestato contentezza”.

Post ferias aestivas in Istria peractas, cum coniuges domum rediissent, mulier primos fecit gressus in ordine ad matrimonii rupturam. Potuit suscipere laborem in civitate “Varese” sed hoc non fecit. Sese contulit mense septembris vel initio mensis octobris a. 1972 penes suam materteram degentem in civitate Tergestina. Alia ex parte mendacem dedit Actori explicationem sui gressus. Ita declaravit vir in prima instantia: “Mi ha detto [...] che voleva andare per una quindicina di giorni dai suoi genitori, per poi tornare a Varese”.

Notandum est quod in tabulis processualibus adest certificatio (s.d. “certificato di residenza”) ex qua constat Conventam residentem esse Tergeste inde a die 12 octobris 1972. Ergo evidenter iam illo tempore firmam habuit voluntatem derelinquendi virum si residentiam civilem posuit in civitate Tergestina. Haec prima separatio veloci gressu duxit ad separationem definitivam, non obstantibus conaminibus Actoris vitam communem ducendi et quidem in conditionibus materialiter melioribus.

Die 19 augusti 1974 mulier obtinuit sententiam divortii, prolatam a Trib. Iugoslaviae in civitate “Pola”.

Facta sunt certa, sed ponenda est quaestio circa eorum rationem. Estne verum, unicum explicationem fuisse Conventae simulationem totalem matrimonii, habiti uti vehiculi migrationis in Italiam?

11. – Responsum directum pertinet ad Conventam, quae tamen renuit se sistere apud Iudicem canonicum. Iam diximus quod eius oppositio causae nihil probat.

Unica declaratio extraiudicialis, ex parte mulieris conventae, relata est ab Actore sua in depositione facta in secunda instantia. Iuxta eum, Conventa in quadam contentione, quae signavit rupturam finalem matrimonii, dixit “che voleva andarsene perché ormai aveva i documenti che le interessavano”. Haec verba dicta essent “davanti ai suoi genitori, che lei aveva chiamato dicendo di voler tornare in Istria e che erano venuti a Varese a prenderla”. Conventa tamen, uti asseverat vir, “di fatto [...] non tornò in Istria ma si fermò a Trieste presso una zia”. Uti circumstantiam illius declarationis Conventae, addit Actor quod “quando Anna pronunciò quella frase erano presenti anche mia madre Anna [...] e mio fratello Bruno”.

Mater Actoris non valuit deponere in iudicio ecclesiastico ratione suae pessimae salutis. At in secunda instantia obtentum est protocollon depositionis matris Actoris, factae apud Iudicem Status die 4 aprilis 1974. En eius verba quae respiciunt praedictam contentionem: “Il 18 gennaio 1973, di mattina, vennero nella mia abitazione i genitori di mia nuora con lo scopo di riportarla a Trieste «per non far vergogna alla zia», essi dicevano. Io mi opposi anche perché mio figlio non c’era. Tornato dal lavoro mio figlio vi fu una discussione fra lui ed i suoi suoceri alla quale non partecipai, ma che si concluse con l’intenzione espressa sia da mia nuora sia dai consuoceri di tornare a Trieste”.

D.nus Bruno expressis verbis firmavit in secunda instantia praecitatum declarationem extraiudicalem Conventae, ab Actore relatam: “quando vennero i suoi [scil. Conventae] genitori udii di persona Anna dire che ormai aveva raggiunto il suo scopo (mi sembra evidente che si riferisse alla cittadinanza e al passaporto italiano) e che quindi non le importava più niente di Vito”.

12. – Ad rem Defensor vinculi hac in instantia deputatus duas fecit obiectiones: a) hic testis manifestavit suas “perceptiones” et “argumentationes subiectivas”; b) sua in declaratione iudiciali apud Iudicem Status, facta die 4 aprilis 1974, Bruno nihil dixit de declaratione Annae (Animadv.).

Dicendum est tamen primam obiectionem navi vinculi Tutoris esse manifeste infundatam quia fieri debet distinctio inter verba Conventae ab hoc teste relata et eorum interpretationem: unum et alterum facile distingui potest e tabulis. Altera obiectio est sat speciosa: verum est quod ex transcriptione illius depositionis non constat de verbis prolatis in iudicio ecclesiastico, at constat de descriptione illius contentionis: “vennero i suoceri di mio fratello ed io li vidi nelle ore del mezzogiorno che stavano discutendo con mio fratello”. Ergo ex facto quod hic testis non retulisset Iudici saeculari verba

prolata apud Iudicem ecclesiasticum, vel illa verba revera prolata transcripta non essent anno 1974, nullimode trahi potest conclusio quod ruit credibilitas illius testis, uti hoc sustinet vinculi Defensor (Animadv.). Praeterea, interrogatorium factum est anno 1974 a Iudice Status in ordine ad solvendam quaestionem de separatione civili (cf. Restr. pro P.A., p. 6/9; Restr. resp.).

Praefata declaratio extraiudicialis mulieris conventae non est ergo praetermittenda, etsi facta in contextu omnino peculiari et relata a solo Actore et uno teste. Eius obiectum fuit finis matrimonii, de quo in casu, ex parte mulieris, et forsitan eius ratio. Et hoc est elementum probatorium magni momenti pro thesi viri actoris.

13. – Quod attinet ad causam celebrandi, cum certitudine constat solummodo de amore ex parte viri actoris, non autem ex parte Conventae. De muliere hoc dixit Actor: “Alla domanda se anche Anna era innamorata, rispondo che a parole non lo diceva in modo particolare, però mi manifestava certamente dell’affetto”. Tempus brevissimae vitae communis et ruptura matrimonii ex parte mulieris ob rationes nullimode Actori tributas vel tribuendas, certo certius non prosunt genuinae voluntati mulieris conventae in celebratione nuptiarum.

Fuse lateque constat, vero, in actis de possibili causa simulandi, seu de possibili voluntate Conventae acceptandi hoc matrimonium solummodo uti vehiculum migrationis in Italiam. De contextu remoto huiusmodi praxis, sat diffusa in illa regione, valde eloquentia sunt verba Rev. Martini. Etiam materterae Actoris, degentes in loco originis utriusque partis, hanc sustinent thesim, etsi fundatam solummodo in perceptione subiectiva, ita loquentes de Conventa: “a quanto pare si è sposata [...] per avere la cittadinanza italiana” et “penso che sposando Pietro voleva avere la cittadinanza italiana e partire da Jugoslavia” et adhuc: “Penso che si è sposata con Pietro per poter abbandonare il proprio ambiente e passare in Italia, dove si viveva meglio”.